
Datum doručení: 29.8.2022

Centrální číslo jednací: PS2022016225

Věc: Stanoviska prezidenta k vráceným zákonům

Žádost 
(…) 
Věc: Žádost o poskytnutí informací
…………………… (dále jen „žadatel“) žádá na základě zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), o 
poskytnutí následujících informací viz přílohy:

1. Stanoviska prezidenta k vráceným zákonům 1.pdf
Požadované informace zašlete, prosím, v zákonem stanovené lhůtě 15 dnů ode dne
doručení žádosti do níže uvedené datové schránky žadatele. Žadatel trvá na přímém
poskytnutí všech požadovaných informací, a to i v případě, že již byly zveřejněny.

Věc: stanoviska prezidenta k vráceným zákonům.
Obracím se na Vás na Parlament České republiky Poslanecká sněmovna o písemnou
odpověď. Odpověď žádám zaslat prostřednictvím systému datových schránek, viz. uvedené
kontaktní údaje v záhlaví tohoto přípisu.
V průběhu funkčního období od 8. března 2013 kterého dne jaký je seznam zákonů
vrácených prezidentem Milošem Zemanem co znamená v právním řádu České republiky
Prezidentské veto (suspenzivní veto). Ve kterém období prezident nevetoval žádný zákon.
Zašlete prosím Vás všechna stanoviska prezidenta k vráceným zákonům.
(…)                

Odpověď

(…)
Vážený pane Floreci,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  29.  srpna  2022
prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o informace, podanou podle zákona č. 106/1999
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o
svobodném přístupu k informacím“). 

Ve své žádosti požadujete poskytnutí informací k následujícím dotazům:

„V průběhu funkčního období od 8. března 2013 kterého dne jaký je seznam zákonů
vrácených  prezidentem  Milošem  Zemanem  co  znamená  v  právním  řádu  České  republiky
Prezidentské  veto  (suspenzivní  veto).  Ve kterém období  prezident  nevetoval  žádný  zákon.
Zašlete prosím Vás všechna stanoviska prezidenta k vráceným zákonům.“

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností
Kanceláře Poslanecké sněmovny.



Vzhledem ke skutečnosti, že máte zřízenou datovou schránku, Kancelář Poslanecké
sněmovny tak má povinnost Vám toto sdělení odeslat jejím prostřednictvím. Z tohoto důvodu
je vše v tomto sdělení uvedené zasláno pouze v elektronické podobě.

 
K Vašim dotazům Vám tímto sdělujeme následující informace:

Kancelář Poslanecké sněmovny předesílá, že ačkoliv ustanovení § 2 odst. 4 zákona o
svobodném přístupu k informacím vylučuje z povinnosti poskytovat informace k dotazům na
názory,  na  budoucí  rozhodnutí  a  vytváření  nových  informací,  lze  k Vašemu  dotazu  „co
znamená v  právním řádu České  republiky  Prezidentské  veto  (suspenzivní  veto)“ v obecné
rovině  říci,  že  suspenzivní  veto  prezidenta  republiky  je  upraveno  v článku 50 zákona  č.
1/1993 Sb.,  Ústavy České  republiky (dále jen „Ústava ČR“). Dle tohoto článku Ústavy ČR
prezident  republiky  má  právo  vrátit  přijatý  zákon  s výjimkou  zákona  ústavního,
s odůvodněním do patnácti dnů ode dne, kdy mu byl postoupen. O vráceném zákonu hlasuje
Poslanecká  sněmovna  znovu.  Pozměňovací  návrhy  nejsou  přípustné.  Jestliže  Poslanecká
sněmovna  setrvá  na  vráceném  zákonu  nadpoloviční  většinou  všech  poslanců,  zákon  se
vyhlásí. Jinak platí, že zákon nebyl přijat.  Jednotlivá stanoviska prezidenta České republiky
jsou pak uveřejněna pod předmětným číslem sněmovního tisku, jak je uvedeno dále v textu. 

.

První  funkční  období  současného  prezidenta  republiky, pana  Ing.  Miloše  Zemana,
započalo dne 8. března 2013, dne 8. března 2018 pak na něj navázalo jeho druhé funkční
období, které bude trvat do března 2023, přičemž prezident Miloš Zeman ke dni vyhotovení
tohoto sdělení vetoval následující zákony, a to v následujících volebních obdobích:

v 6. volebním období:

- vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 25/2008 Sb., o
integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, ve
znění  pozdějších  předpisů,  sněmovní  tisk  č. 730.  Zákon doručen prezidentovi  k
podepsání  30. 4. 2013. Prezident  zákon nepodepsal a  2. 5. 2013 vrátil zpět
Poslanecké  sněmovně. Návrh  zákona  ve  znění,  ve  kterém  byl  postoupen
prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 730/4. Stanovisko  prezidenta rozdáno
poslancům  jako  tisk 730/5.  Hlasování  o  zákonu  vráceném  prezidentem  proběhlo
14. 5. 2013 na 53. schůzi. Vrácený návrh zákona zamítnut.

V 7. volebním období:

- poslanecký návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 218/2002 Sb., o službě
státních  zaměstnanců ve správních  úřadech a  o  odměňování  těchto  zaměstnanců a
ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon), sněmovní tisk č. 71.
Zákon doručen prezidentovi k podepsání 3. 10. 2014. Prezident zákon nepodepsal a
8. 10. 2014 vrátil  zpět Poslanecké sněmovně. Návrh zákona ve znění, ve kterém byl

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=730&ct1=5
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=730&ct1=4


postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 71/13 (revokováno). Návrh
zákona  ve  znění,  ve  kterém  byl  postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako
tisk 71/15. Stanovisko prezidenta rozdáno poslancům jako tisk 71/14 (revokováno).
Stanovisko  prezidenta rozdáno  poslancům  jako  tisk 71/16.  Hlasování  o  zákonu
vráceném  prezidentem  proběhlo 24.     10.     2014 na  19.  schůzi. Sněmovna setrvala na
původním návrhu zákona (hlasování č. 59, usnesení č. 471).

- Vládní návrh zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně
souvisejících zákonů, sněmovní tisk č. 82. Zákon doručen prezidentovi k podepsání
30. 9. 2014. Prezident  zákon nepodepsal a  9. 10. 2014 vrátil zpět  Poslanecké
sněmovně. Návrh  zákona  ve  znění,  ve  kterém  byl  postoupen
prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 82/7. Stanovisko  prezidenta rozdáno
poslancům  jako  tisk 82/8.  Hlasování  o  zákonu  vráceném  prezidentem
proběhlo 31.     10., 4.     11.     2014 na 19. schůzi. Sněmovna setrvala na původním návrhu
zákona (hlasování č. 129, usnesení č. 498).

- Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č.  114/1992 Sb., o ochraně přírody a
krajiny,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  sněmovní  tisk  č.  501.
Zákon doručen prezidentovi  k  podepsání  6. 3. 2017. Prezident  zákon nepodepsal a
10. 3. 2017 vrátil zpět Poslanecké sněmovně. Návrh zákona ve znění, ve kterém byl
postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 501/8. Stanovisko
prezidenta rozdáno  poslancům  jako  tisk 501/9.  Hlasování  o  zákonu  vráceném
prezidentem  proběhlo 4.     4.     2017 na  56.  schůzi. Sněmovna setrvala na  původním
návrhu zákona (hlasování č. 45, usnesení č. 1606).

- Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony, sněmovní tisk č. 564. Návrh zákona ve
znění,  ve  kterém  byl  postoupen  Senátu rozeslán 20. 10. 2016  poslancům  jako
tisk 564/12. Dokument Senátu doručen Poslanecké sněmovně a rozeslán 20. 10. 2016
poslancům  jako  tisk 564/13. O  návrhu  zákona  vráceném  Senátem
hlasováno 29.     11.     2016 na  53.  schůzi. Sněmovna  zákon přijala (hlasování  č. 20,
usnesení  č. 1427).  Zákon doručen prezidentovi  k  podepsání  5. 12. 2016. Prezident
zákon nepodepsal a 19. 12. 2016 vrátil zpět Poslanecké sněmovně. Návrh zákona ve
znění,  ve  kterém  byl  postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 564/14.
Stanovisko  prezidenta rozdáno  poslancům  jako  tisk 564/15.  Hlasování  o  zákonu
vráceném prezidentem proběhlo 10., 11.     1.     2017 na 54. schůzi. Sněmovna setrvala na
původním návrhu zákona (hlasování č. 21, usnesení č. 1493).

- Poslanecký návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z
přidané  hodnoty,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  sněmovní  tisk  č.  596.
Zákon doručen prezidentovi k podepsání 15. 12. 2016. Prezident zákon nepodepsal a
20. 12. 2016 vrátil zpět Poslanecké sněmovně. Návrh zákona ve znění, ve kterém byl
postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 596/2. Stanovisko
prezidenta rozdáno  poslancům  jako  tisk 596/3.  Hlasování  o  zákonu  vráceném
prezidentem  proběhlo 10.     1.     2017 na  54.  schůzi. Sněmovna setrvala na  původním
návrhu zákona (hlasování č. 16, usnesení č. 1492). 

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=1492
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=64994
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/054schuz/54-1.html#q14
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=596&ct1=3
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=596&ct1=2
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=1493
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=64999
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/054schuz/54-2.html#q93
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/054schuz/54-1.html#q16
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=564&ct1=15
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=564&ct1=14
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=1427
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=64590
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/053schuz/53-1.html#q23
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=564&ct1=13
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=564&ct1=12
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=1606
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=65664
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/056schuz/56-1.html#q46
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=501&ct1=9
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=501&ct1=8
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=498
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=59955
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/19-8.html#q965
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/19-7.html#q885
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=82&ct1=8
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=82&ct1=7
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=471
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=59885
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/19-4.html#q441
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=71&ct1=16
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=71&ct1=14
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=71&ct1=15
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=71&ct1=13


- Vládní  návrh  zákona,  kterým  se  mění  zákon  č.  561/2004  Sb.,  o  předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění
pozdějších  předpisů,  a  zákon  č.  200/1990  Sb.,  o  přestupcích,  ve  znění  pozdějších
předpisů, sněmovní tisk č. 611. Zákon doručen prezidentovi k podepsání 26. 4. 2016.
Prezident  zákon nepodepsal a  4. 5. 2016 vrátil zpět  Poslanecké  sněmovně. Návrh
zákona  ve  znění,  ve  kterém  byl  postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako
tisk 611/7. Stanovisko prezidenta rozdáno poslancům jako tisk 611/8.  Hlasování  o
zákonu  vráceném  prezidentem  proběhlo 24.     5.     2016 na  47.  schůzi.
Sněmovna setrvala na původním návrhu zákona (hlasování č. 25, usnesení č. 1227).

V. 8. volebním období nebyl prezidentem republiky vetován žádný zákon. 

V 9. volebním období:

- vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné
zdravotní  pojištění,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  sněmovní  tisk  č.  166.
Zákon doručen prezidentovi k podepsání 28. 7. 2022. Prezident zákon nepodepsal a
8. 8. 2022 vrátil zpět Poslanecké sněmovně. Návrh zákona ve znění, ve kterém byl
postoupen  prezidentovi rozdán poslancům  jako  tisk 166/6. Stanovisko
prezidenta rozdáno  poslancům  jako  tisk 166/7.  Hlasování  o  zákonu  vráceném
prezidentem  proběhlo 26.     8.     2022 na  33.  schůzi. Sněmovna setrvala na  původním
návrhu zákona (hlasování č. 78, usnesení č. 340).

S pozdravem

(…)

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=9&v=US&ct=340
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=78686
https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/033schuz/33-1.html#q94
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=9&ct=166&ct1=7
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=9&ct=166&ct1=6
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&v=US&ct=1227
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=63373
https://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/047schuz/47-1.html#q31
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=611&ct1=8
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=611&ct1=7

